
С и л а  –  в  п р а в д е  К П Р Ф !

18 – 22 июня состоится Всероссийская 
акция «Анти–НАТО», посвященная 

75–й годовщине вероломного нападения 
гитлеровской Германии на Советский Союз

В рамках Всероссийской акции региональные Комитеты 
Коммунистической партии Российской Федерации, Движение в 
поддержку Армии, Союз Советских офицеров, Всероссийский 
женский союз «Надежда России», Ленинский Коммунистический 
Союз молодежи Российской Федерации и ряд других левых пар-
тий и движений планируют проводить шествия и митинги.

Призывы и лозунги ЦК КПРФ к массовым акциям Анти-НАТО:
– Память о Великой Отечественной войне – священна!
– Победа отцов и дедов – наша Победа!
– Вечная Слава павшим в боях!
– Коммунистическая партия – организатор и вдохновитель 

Победы над фашизмом!
– Верховному главнокомандующему Сталину – Слава!
– Красный стяг – Знамя Победы!
– Нет осквернению советского прошлого!
– Фальсификации истории – преступление против памяти!
– Не бывать фашизму на русской земле!
– Нет войне! Нет НАТО!
– НАТО – прочь от границ России!
– НАТО – ударный кулак мирового империализма!
– Роспуск НАТО – победа народов!
– Признанию ДНР и ЛНР – да!
– Крым – русская земля!
– России – Правительство народного доверия!
– Программа КПРФ – защита от кризисов!
– Ветеранам и «детям войны» – достойную жизнь!
– Спасение от фашизма – социализм!
– Наше дело правое! Победа будет за нами!

9 июня 2016 года состоялось засе-
дание бюро Комитета Чувашского ре-
спубликанского отделения КПРФ. Его 
провёл первый секретарь Чувашского 
рескома КПРФ В.С. ШУРЧАНОВ. На за-
седании также присутствовали заведую-
щий сектором отдела организационно-
партийной и кадровой работы ЦК КПРФ 
В.Ю. Кузнецов и председатель КРК ЧРО 
КПРФ Н.Е. Васильев.

Бюро утвердило протокол общего со-
брания первичного отделения №1 Чебок-
сарского городского отделения КПРФ по 
приёму в ряды КПРФ. Членами партии ста-
ли 8 человек. В.С. ШУРЧАНОВ поздравил 
их с вступлением в ряды КПРФ.

Члены бюро обсудили решение Президи-
ума Центральной контрольно-ревизионной 
комиссии КПРФ по обращению Комитета 
Чувашского республиканского отделения 
КПРФ. По данному вопросу принято реше-
ние принять к руководству и исполнению 
названное Постановление Президиума 
ЦКРК КПРФ. Обязать Комитеты Чебоксар-
ского городского и Вурнарского районного 
отделений (первые секретари Осипов С.Н. 
и Казаков П.А.) обсудить названное По-
становление и приступить к нормальной 
работе в соответствии с Уставом КПРФ, 
включиться в общепартийную работу по 
подготовке и проведению избирательной 
кампании 2016 года. Возбудить персональ-
ные дела и дать партийную оценку деятель-
ности первых секретарей Чебоксарского 
горкома КПРФ Осипова С.Н., Вурнарского 
райкома КПРФ Казакова П.А., с принятием 
необходимых мер по укреплению партий-
ной дисциплины и ответственности руково-
дителей партийных комитетов всех уровней 
за согласованность принимаемых решений 
с вышестоящими партийными органами и 
соблюдение требований Устава КПРФ. Ока-
зать максимальное содействие КРК Чуваш-
ского республиканского отделения КПРФ 
(Васильев Н.Е.) в работе по выполнению 
названного Постановления Президиума 
ЦКРК КПРФ. Поручить орготделу рескома 
КПРФ (Абликов Н.Н.) подготовить итого-
вый отчёт бюро рескома КПРФ Президиуму 
ЦКРК КПРФ по рассмотрению названного 
Постановления.

Бюро обсудило поступившее так называ-
емое «Открытое обращение Новочебоксар-
ского горкома КПРФ к XVI (внеочередному) 
Съезду партии», появившееся в интернете 
и в котором объявлено о самороспуске Но-
вочебоксарского горкома КПРФ. В ходе раз-
бирательства выяснилось, что Новочебок-
сарский горком КПРФ (первый секретарь 
Гатилин В.А.) не имеет никакого отноше-
ния к данному документу, направленному 
на дискредитацию республиканского отде-
ления КПРФ и его руководителей. Скорее 
всего, обращение подготовлено группой 
бывших членов КПРФ, исключённых из 
рядов партии за нарушение Устава КПРФ. 
Бюро постановило: признать, что данное 
так называемое обращение подготовлено 
группой лиц, не имеющих права называть 
себя Новочебоксарским горкомом КПРФ; 
признать, что факты, изложенные в так на-
зываемом обращении не соответствуют 
действительности. Документ составлен для 
дискредитации первого секретаря рескома 
КПРФ ШУРЧАНОВА В.С. в глазах избира-
телей, что служит интересам «Единой Рос-
сии» и других борющихся с КПРФ партий и 

движений. Предложить Новочебоксарскому 
горкому КПРФ выразить своё отношение к 
так называемому обращению и официаль-
но отмежеваться от данного обращения.

На заседании рассмотрен вопрос 
о финансировании типографских рас-
ходов издания книги «Основные вехи и 
социально-просветительское содержание 
деятельности инспектора чувашских школ 
И.Я. Яковлева». В.С. ШУРЧАНОВ отметил: 
«В 2017 году исполняется 100 лет Великой 
Октябрьской социалистической револю-
ции, а в 2020 году – 100 лет со дня обра-
зования Чувашской государственности в 
братской дружной семье народов России. В 
этой связи трудно переоценить социально-
просветительскую роль инспектора чуваш-
ских школ Симбирской губернии И.Я. Яков-
лева, посвятившего всего себя служению 
чувашскому и русскому народам. Основные 
вехи и содержание его деятельности научно 
изложены в подготовленной членом КПРФ 
Плечовым Г.Н. монографии». Бюро приня-
ло решение оплатить из средств рескома 
КПРФ типографские расходы на издание 
указанной монографии.

Бюро обсудило вопрос об участии пар-
тийных комитетов КПРФ в дополнитель-
ных выборах депутатов местных органов 
самоуправления 18 сентября 2016 года. 
По состоянию на 7 июня 2016 года в еди-
ный день голосования будут проведены до-
полнительные выборы депутатов местного 
самоуправления взамен выбывших в одно-
мандатных округах. Будут избраны: в Шу-
мерлинском городском округе – 1 депутат, 
в Батыревском муниципальном районе – 1, 
Вурнарском – 1, Канашском – 1, Красноар-
мейском – 2, Порецком – 1, в городских и 
сельских поселениях – 61 депутат. Бюро по-
становило поручить горкомам и  райкомам 
КПРФ принять обязательное участие в этих 
дополнительных выборах взамен выбывших 
депутатов МСУ, уточнив точное количество 
избираемых депутатов МСУ. Обеспечить 
стопроцентное выдвижение кандидатов от 
КПРФ по всем одномандатным округам, ак-
тивно провести избирательную кампанию, 
сочетая её с выборами в Государственную 
Думу РФ и Государственный Совет Чуваш-
ской Республики. 

*    *    *
14 июня 2016 года состоялось очеред-

ное заседание бюро Комитета Чувашско-
го республиканского отделения КПРФ.

Был рассмотрен вопрос о кандидатуре 
для замещения вакантного депутатского 
мандата депутата Государственного Сове-
та Чувашской Республики пятого созыва, 
освободившегося в связи с досрочным пре-
кращением полномочий депутата Госсовета 
Евсеева Д.Б. 

Бюро решило: предложить Центральной 
избирательной комиссии Чувашской Ре-
спублики кандидатуру Нарышкина Игоря 
Михайловича для замещения вакантного 
депутатского мандата депутата Государ-
ственного Совета Чувашской Республики 
пятого созыва, выдвинутого в составе ре-
гиональной группы № 18 (Западный одно-
мандатный округ № 18) списка кандидатов 
избирательного объединения политической 
партии «Коммунистическая партия Россий-
ской Федерации».

Пресс-служба 
Чувашского рескома КПРФ.

Партийная хроника

Из блога Д.Б. Евсеева нам 
стало известно об ОТКРЫТОМ 
ОБРАЩЕНИИ якобы Новочебок-
сарского горкома КПРФ к шест-
надцатому внеочередному Съез-
ду партии с критикой в адрес 
ШУРЧАНОВА В.С.

Доводим до сведения това-
рищей коммунистов, что вновь 
избранный Новочебоксарский го-
родской комитет КПРФ не имеет 
к данному факту никакого отно-
шения. Данное письмо «родилось 
из-под пера» предположительно 
руководителей прежнего соста-
ва Новочебоксарского горкома 
КПРФ, действовавшего до апре-
ля 2016, а ныне они официаль-
но распущены и по привычке так 
себя называют. 

Напомним хронологию собы-
тий. Вышестоящая партийная ор-
ганизация распустила нижестоя-
щую (конкретно Новочебоксарское 
отделение КПРФ), согласно норм 
и положений Устава КПРФ. Затем 
было проведено общее собрание 
коммунистов, избран новый со-
став горкома и первый секретарь. 
В настоящее время проводится 
перерегистрация коммунистов 
Новочебоксарска, ведётся приём 
новых членов в партию.

Весь прежний состав горкома 
под руководством Весновского Г.И 

(исключённого из рядов партии) – 
это уже нелицеприятная история. 
А в нашей памяти они останут-
ся как «РАСПУЩЕНЦЫ в кубе»: 
сначала они РАСПУСТИЛИСЬ в 
своей работе, потом, когда всё 
проявилось, их РАСПУСТИЛИ по 
Уставу, и уже после мы прочитали 
в их письме, что они РАСПУСТИ-
ЛИСЬ (сами себя распустили). 

Мы официально заявляем об 
абсолютной поддержке полити-
ки республиканского руководства 
КПРФ и конкретно В.С. ШУРЧАНО-
ВА по наведению порядка и партий-
ной дисциплины в ЧРО КПРФ, все-
цело приветствуем нацеленность 
на результат и победу. Призываем 
все отделения КПРФ поддержать 
линию руководства партии.

А бывшему товарищу Евсееву 
Д.Б., регулярно выкладывающему 
на свой блог сомнительную инфор-
мацию, предлагаем прислушаться 
к голосу разума, придавить свои 
эмоции и не кидать камни в КПРФ, 
которой он отдал 20 лет своей жиз-
ни и из которой он сам недавно до-
бровольно вышел, остановиться и 
устроить до сентябрьских выборов 
режим тишины.  

В. Гатилин,
первый секретарь 

Новочебоксарского 
горкома КПРФ. 

Право на ответ

Слово от Новочебоксарского 
городского комитета КПРФ

15 июня 2016 года  №19 (857)Газета Чувашского республиканского отделения КПРФ

П р о л е т а р и и  в с е х  с т р а н ,  с о е д и н я й т е с ь !



2 15 июня 2016 года    ¢   ¹19 (857) 

КПРФ за укрепление народных предприятий!

Языком цифр

БЕЗРАБОТИЦА РАСТЕТ
По данным Росстата, уровень безрабо-

тицы в Поволжье растет неуклонными тем-
пами. Чувашия занимает «почётное» чет-
вертое место по количеству безработных. 
Их число составляет 6% от трудоспособного 
населения. Для сравнения, в соседнем Та-
тарстане уровень безработицы всего 0,8% 
от экономически активных граждан.

По сообщению «РИА Рейтинг», изучав-
шего семейное благосостояние россиян, се-
годня семьи Чувашии существуют на грани 
выживания.

И ЦЕНы РАСТУТ
Как сообщил Чувашстат, 3225,2 руб. – та-

кова была стоимость минимального набора 
продуктов в мае.

За месяц в республике подорожали мас-
ло, жиры, чай, кофе, соль, соус, концентра-
ты, мясопродукты, рыбопродукты, молоко, 
алкогольные и безалкогольные напитки, 
кондитерские изделия, хлеб. 

Подорожали и услуги. Например, меди-
цинские – на 3,8%, бытовые – на 1,6%.

В общей сложности, с начала года цены 
в Чувашии выросли на 5,7%. При этом, до-
ходы населения упали примерно на 14 %.

И ТАРИФы ПОДНИМАЮТСЯ
С 1 июля подорожает газ. Для жителей 

Чувашии его стоимость повысится на 2,6%. 
Цена одного кубического метра достигнет 
5,17 руб., что на 13 копеек больше нынеш-
ней стоимости.

А ПРОжИТОЧНОМУ МИНИМУМУ 
НЕ ДАЮТ РАСТИ…

На заседании чувашского правительства 
рассматривался вопрос о прожиточном ми-
нимуме. По данным Чувашстата получи-
лось, что он вырос на 304 рубля и составил 
8854 рубля. Главу республики эти цифры 
вдохновили на «разбор полётов», который 
он учинил министрам. Им было предложено 
самим съездить на рынки и в магазины, что-
бы выяснить цены. В Мордовии, например, 
прожиточный минимум вырос всего на 48 
рублей. Почему такая разница? – вопрошал 
Игнатьев. 

Суть в том, что величина прожиточного 
минимума влияет на субсидии малоимуще-
му населению. Раз вырос минимум, то при-
дётся увеличивать и размер субсидий, то 
есть расставаться с бюджетными деньгами. 
А главе делать это ой как не хочется. Ско-
рее всего, в ближайшее время цифры будут 
скорректированы. Как говорится, и ежу по-
нятно, в какую сторону.

ТЕМПы СТРОИТЕЛьСТВА 
жИЛьЯ ЗАМЕДЛЯЮТСЯ

За первые пять месяцев текущего года 
общая площадь построенного и введённого 
жилья в республике составила 47,7% по от-
ношению к тому же периоду прошлого года, 
то есть уменьшилась больше, чем наполо-
вину.

НЕ УВЕЛИЧИВАЮТ 
И РАСхОДы НА МЕДИЦИНУ

В России на здравоохранение тратят всего 
6,5% валового внутреннего продукта (ВВП). 
Наши соседи в рейтинге по этому показателю 
(отношению властей к своему народу): Тунис 
– 7,1%, Мозамбик и Таджикистан – 6,8%, Кир-
гизия – 6,7%, Нигер и Судан – 6,5%. Загни-
вающие США выделяют на здравоохранение 
17,1% ВВП, Голландия – 21,9%.

ЗАТО СВОИх ДЕТЕй ОБУЧАЮТ 
ЗА ГРАНИЦЕй

В частных школах Великобритании 
учатся 3511 детей российских чиновников-
единороссов. Средняя стоимость обучения 
– 18 миллионов рублей в год. Как в песне 
поётся, думайте сами, за кого голосовать.

Члены Козловского районно-
го комитета КПРФ и сотрудники 
проекта "Народный ревизор" 
совершили рабочую поездку по 
Козловскому району. Они побы-
вали в 8 деревнях, расположен-
ных на территории 4 сельских 
поселений.

В деревне Картлуево ком-
мунисты передали галстуки 

пионерскому отряду имени А.Г. 
Николаева. В деревне Малое 
Бишево в связи с днём рожде-
ния фермеру Ю.И. Петрову по-
дарили портрет И.В. Сталина 
для красного уголка его кре-
стьянского хозяйства. В дерев-
нях Криуши, Можары, Мурзаево, 
Емёткино, Карамышево, Байме-
тьево участники совместной по-

ездки раздавали жителям газеты 
"Набат в Чувашии" и "Чебоксар-
ская правда", заполняли анкеты 
"Народного ревизора". На встре-
чах с секретарями первичных 
отделений КПРФ обсуждались 
вопросы текущей деятельности 
партийных организаций.

  
 Марат Волгин.

Подарили галстуки, портрет Сталина, раздали газеты

Мы, бывшие воины Груп-
пы советских войск в Гер-
мании (ГСВГ), считаем себя 
незаслуженно обиженными. 
По той причине, что нет у нас 
своего профессионально-
го праздника. Скажем, День 
рыбака есть, День бухгал-
тера есть, а вот Дня воина 
ГСВГ нет!

На протяжении 49 с лиш-
ним лет, пока ГСВГ стояла на 
страже мира и отечества (с 
1945 до 1994 года), ни один 
солдат НАТО не только не посмел ступить на зем-
лю ГДР, но даже боялся посмотреть в нашу сторо-
ну. А что творится сегодня, хорошо видно по теле-
визору.

Помнится, когда выводились наши войска из 
Афганистана, сюжеты про это крутились по всем 
телеканалам мира. А кто-нибудь видел хронику вы-
вода наших войск из Германии? Этого нет нигде. В 
прошлом году 9 июня исполнилось 70 лет со дня 
создания ГСВГ. И про этот юбилей не было сказа-
но ни одного слова в печати или на телевидении. 
Не просочилась информация в СМИ и о том, как в 
1968 году семь дивизий ГСВГ за сутки совершили 
марш-бросок и взяли в кольцо Прагу и штаб на-
родной армии Чехословакии, блокировали границу 
с Австрией и ФРГ. Сегодня о ГУЛаге можно боль-

ше узнать, чем о ГСВГ – это 
белое пятно в современной 
истории. И страдаем от этого 
в первую очередь мы, слу-
жившие в группировке.

Год тому назад, когда 
создавалось Шумерлинское 
отделение ветеранов ГСВГ, 
чего нам только не обещали 
приехавшие представители 
ассоциаций ветеранов ПФО 
и Чувашии. А как уехали, 
так про всё забыли. Очень 
тяжело было «пробить» чи-

новников городской администрации, чтобы полу-
чить разрешение на установку памятника и отвод 
земельного участка. Военный комиссар тогда от 
этого дела отмежевался, председатель Совета ве-
теранов города – тоже. Зато на открытие куча «сва-
дебных генералов» понаехала. И каждый норовил 
приписать себе в заслугу торжественное меропри-
ятие. Сегодня многие предпочитают пиариться на 
фоне нашего памятника.

Мне одному было не с руки ухаживать за памят-
ником. И я благодарен, что шефство над ним взял 
Шумерлинский горком КПРФ. Кстати, первый секре-
тарь горкома А.М. Швецов – тоже ветеран ГСВГ.  

 
В. Кондрашкин, 

ветеран ГСВГ, коренной житель Шумерли.

Исповедь ветерана ГСВГ

Делегация Чебоксарского 
районного отделения КПРФ со-
вместно с «детьми войны» Че-
боксарского района побывала на 
экскурсии на народном предпри-
ятии ООО мясокомбинат «Зве-
ниговский» в Марий Эл. Гостей 
тепло встретил генеральный ди-
ректор народного предприятия 
И.И. Казанков, являющийся пер-
вым секретарём Марийского ре-
скома КПРФ.

Иван Иванович со дня осно-
вания руководит трудовым кол-
лективом агрохолдинга «Звени-
говский», в котором около 470 
животноводов и около 900 рабо-
чих мясокомбината. Он расска-

зал, что народное предприятие 
откармливает 192 200 свиней, 
более 15 тысяч голов крупно-
го рогатого скота и табун лоша-
дей в 2500 голов. В марте в со-
став комплекса вошло народное 
предприятие «Алексеевское», 
расположенное в Татарстане, 
с территорией 20 700 гектаров 
земли и 6000 голов крупного ро-
гатого скота.

Текучести кадров практиче-
ски нет. Средняя зарплата на 
предприятии более 38 000 ру-
блей. Людей на работу привозят 
на автобусах предприятия по 17 
маршрутам. Рабочим предостав-
ляется беспроцентная ссуда на 

строительство, покупки и 
др.

Ж и в о т н о в о д ч е с к и й 
комп лекс занимает 82 гек-
тара земли. Территория 
комплекса заасфальти-
рована, кругом идеаль-
ная чистота и порядок. 
Рабочие-животноводы от 
проходной до рабочего ме-
ста ездят на велосипедах 
предприятия. Все работы 
в животноводческом ком-
плексе механизированы. 
Нам показали более 3000 
голов молодняка, и мы не 
увидели ни одного живот-
ного с грязными боками 
или хвостами.

Затем нас, предвари-
тельно одев в спецодеж-

ду, повели на мясокомбинат, где 
мы увидели, как готовят колба-
сы, котлеты, полуфабрикаты и 
другие мясные продукты. После 
посещения мясокомбината нас 
ждал приятный сюрприз - бес-
платный обед и гостинцы в до-
рогу.

Первый секретарь Чебоксар-
ского райкома КПРФ М.В. Козлов 
поблагодарил И.И. Казанкова за 
предоставленную возможность 
ознакомиться с работой и трудо-
выми достижениями народного 
предприятия «Звениговский»

В. Верендеева.

Экскурсия на островок социализма



315 июня 2016 года    ¢   ¹19 (857) 

КПРФ за интересы Родины, за права трудящихся!

С приближением выборов усиливаются инфор-
мационные нападки на КПРФ. Вот в интернете не-
давно появилась какая-то писанина. Хоть и аноним-
ная, но на неё невозможно не откликнуться. 

По стилю изложения видно, что писал обижен-
ный человек. Он выступает как бы от имени рядовых 
коммунистов и при этом обливает грязью не только 
всех членов КПРФ, но и депутата Государственной 
Думы РФ ШУРЧАНОВА В.С. Догадываюсь, откуда 
дует ветер…

Кто бы они (автор и стоящие за его спиной кукло-
воды) были сегодня, если бы не партия. Она их вос-
питывала, направляла по верному пути. Они сами 

сошли с этой дороги и стали строчить всякие кляузы 
в разные СМИ, чтобы завоевать авторитет у тех, кто 
их подталкивает.

Однако поставить подножку КПРФ у них не полу-
чится. Партия переживала и не такие тяготы, пере-
живёт и это. Писаки понимают, что они отходят на 
второй план, что есть более молодые, деловые, на-
пористые и умные, которые далеки от злобы и зави-
сти и честно служат идеалам партии. Они прекрасно 
понимают, что таких людишек, готовых на всё ради 
своей карьеры, не уважают нигде. И псевдоним тут 
не поможет скрыть своё истинное лицо. Скрытность 
только подтверждает, что писака лжёт и боится от-

крытого диалога, и всё написанное в интернете это 
ложь и клевета, за которую нужно отвечать.

Нам, членам КПРФ, такая клевета уже порядком 
надоела, мы не верим ни одному слову из такой писа-
нины. Грубость, ложь и клевета – не наш метод рабо-
ты. Народ понимает нас, верит нам и пойдёт с нами 
на выборы-2016. Если уж взялся за перо, опирайся 
не на сплетни, а на реальные факты, подтверждён-
ные документами. Мы за открытый диалог и дискус-
сию. Только правда, всегда правда и никакой лжи!!!

А.М. Швецов,
первый секретарь 

Шумерлинского горкома КПРФ.

Письмо в номер

Не рой яму – сам в неё попадёшь!

30 лет – с 1970 по 2000 годы – вме-
сте с сотнями тысяч коммунистов и 
комсомольцев я отдал освоению су-
рового Колымского края. Это были 
лучшие годы моей жизни – юности и 
зрелости.

После службы в Советской Армии 
на китайской границе и на Чукотке 
меня направили в столицу Колымского 
края – город Сусуман. На усиление ка-
дров в объединение «Севервостокзо-
лото». Попал на прииск «Большевик», 
где трудился бурильщиком и машини-
стом бульдозера. Коллектив прииска и 
горно-обогатительного комбината на-
считывал более 7 тысяч человек. Ря-
дом со мной работали бывшие заклю-
чённые, осуждённые за измену родине: 
полицаи, бандеровцы из Украины, бан-
диты (лесные братья) из прибалтийских 
республик, власовцы и другие. 

Вот биография одного из них. Ро-
дился на Западной Украине, служил в 
Красной Армии рядовым. В августе 41-
го попал в плен к фашистам. Согласил-
ся служить в дивизии СС «Галичина». 
В 45-м был пленён Советской Армией. 

Осуждён на 25 лет и этапирован на Ко-
лыму. Работал лесорубом, строил до-
роги, бараки, на прииске таскал тачки 
с рудой. Порядок был такой: не рабо-
таешь – пайку (еду) не получаешь, вы-
полняешь норму – получаешь пайку, 
две нормы – 2 пайки. Действовал и так 
называемый северный коэффициент: 
один рабочий день учитывался как три 
дня отбывания наказания.

Представьте картину. Золотодобы-
вающий карьер (полигон). Сотни заклю-
чённых таскают гружёные рудой тачки. 
К каждой прикреплен номер, как на ав-
томобиле. Три заключённых-инвалида 
обеспечивают всех едой. Выполнил 
заключённый норму – его подзывают 
к столу с едой. Наливают 50 граммов 
спирта и дают на закуску красную икру 
с черным хлебом. Таким был стимул 
для работы. Вообще, даже в рабочих 
посёлках спирт без икры не продавали 

– она шла в довесок. Икра на Дальнем 
востоке тогда стоила копейки.

После войны для восстановления 
народного хозяйства страна нужда-
лась в природных ресурсах – золоте, 
олове, меди, угле... Для их добычи 
требовались рабочие руки. Поэтому 
широко использовался труд заклю-
чённых. Надо полагать, поэтому после 
войны Иосиф Сталин отменил смерт-
ную казнь. 

С 1991 года регулярно слышу брех-
ню лжедемократов о том, что на Колы-
ме тысячами расстреливали заключён-
ных и морили их голодом. Где логика? 
Зачем в то трудное время государству 
нужно было тратить огромные деньги 
на этапирование заключённых в такую 
даль? Чтобы их там расстреливать? 
Абсурд.

Правда в том, что после амнистии 
1953 года большинство из них осели на 

Севере, обзавелись семьями, родили 
детей… Они не держат зла на совет-
скую власть. Ведь за измену Родине 
они заслужили смертную казнь, а Сове-
ты оставили им жизнь. Почему они не 
возвращаются на большую землю? Да 
просто многие, боясь мести родствен-
ников убитых, замученных и изнасило-
ванных ими, так и остались доживать 
свой век на Колыме. 

Больно видеть, как на Украине, в 
Польше, Прибалтике и других странах, 
которые мы освободили от фашизма, 
сносят памятники советским воинам, 
переименовывают улицы и города в 
честь гитлеровских палачей и холуев. 
За какие-то четверть века в этих стра-
нах изменили сознание народа, заста-
вив думать, что черное – это белое, что 
бандиты – это герои. И возможно, по-
томок замученного бандеровцами пар-
тизана сегодня сносит памятник совет-
скому воину, а родственник сожжённого 
заживо сельчанина гордо сейчас носит 
свастику…

С. Смирнов,
Вурнарский район.

Слово о Колыме

В рескоме КПРФ состоялась презентация кни-
ги «Цивильский самородок» о нашем земляке ака-
демике Чувашской национальной академии наук 
и искусств, докторе сельскохозяйственных наук, 
профессоре кафедры физики Московского госу-
дарственного агроинженерного университета, за-
служенном деятеле науки Российской Федерации 
Леониде Александровиче Ленском.

Книга издана по инициативе его сына, ныне ре-
дактора газеты «Гудок», Игоря Ленского. В ней со-
браны самые яркие отрывки из дневников и мемуа-
ров ученого. Издание вышло под общей редакцией 
и с предисловием Депутата Государственной Думы 
РФ Валентина Сергеевича ШУРЧАНОВА.

– Я хочу рассказать, в чем уникальность этого 
человека, – начал свое выступление Игорь Ленский. 
– Мой отец был одним из первых советских уче-
ных, кто начал работать в области атомной физики 
и ядерной химии. Все, чего он добился – результат 
его выдержки, упорства и трудолюбия. Представьте, 
мальчик вырос сиротой, воспитывался бабушкой, 
до 10 лет практически не говорил по-русски. Тем 
не менее, он успешно заканчивает школу, физико-
математический факультет Чувашского педагогиче-
ского института и переходит на научную работу в 
Чебоксарский сельскохозяйственный институт за-
ведующим лаборатории меченых атомов. С самого 
начала научной карьеры Леонид Ленский занялся 
исследованиями в области физики и химии трития – 
радиоактивного изотопа водорода.

В то время во всех ведущих державах проходи-
ли первые термоядерные испытания. Военных ин-
тересовала только масштабность поражения нового 
оружия. Но стране нужны были гражданские уче-
ные, которые изучали бы влияние этих испытаний 
на экологию, почву. В стране было только две такие 
лаборатории. В 1961 году пионерские работы мо-
лодого чувашского учёного были замечены видным 
советским физиком и радиохимиком, профессором 
Тимирязевской сельскохозяйственной академии 
Владимиром Рачинским, который и пригласил Лео-
нида Александровича в Москву.

Для работы в ведущей лаборатории страны нуж-
ны были знания по физике, математике и химии. 
Леонид Ленский по специальности был физиком и 
математиком, поэтому сам, без помощи преподава-
телей, по книгам, изучил полный вузовский курс по 
химии и переехал работать в столичный вуз. Ученых 
в области изучения трития были тогда единицы, и 
страна искала талантливую молодежь по всему Со-
юзу. В их число попал и мой отец.

Советский Союз в то время помогал всем разви-
вающимся странам. В Алжире, только что ставшем 
независимым, наша страна построила Институт ги-
дротехники и мелиорации в городе Блида. И так по-
лучилось, что Леонид Ленский стал первым совет-
ским ученым-физиком, который стал преподавать в 
Африке. Причем, лекции вёл на французском язы-
ке. Читал он их эмоционально, что очень нравилось 
местным студентам-мусульманам, потому что было 
близко их темпераменту. И когда через два года ра-
боты, в 1974 году, пришло время возвращаться на 
родину, Леонида Александровича очень просили 
остаться постоянным преподавателем. Но наука 

ждала, ждали новые исследования…
Леонид Ленский говорил: «Что 

такое счастье?» И тут же отвечал: 
«Счастье – это предчувствие гран-
диозных планов. Это значит, что ты 
востребован, это значит, что впереди 
новые перспективы. И это приносит 
наивысшее удовольствие и создает 
ощущение постоянной новизны жиз-
ни».

Мой отец, Леонид Ленский, очень 
хорошо был знаком с Валентином 
Сергеевичем ШУРЧАНОВыМ. Они 
часто встречались, обсуждали мно-
гие важные для страны вопросы. И 
отец очень хотел, чтобы редакто-
ром его дневников и мемуаров стал 
именно Валентин Сергеевич. И вот 
его желание выполнено, книга увиде-
ла свет, и большой вклад в это внес 
Валентин ШУРЧАНОВ, как редактор 

издания. Кстати, название книги предложил тоже он. 
Благодаря инициативе Валентина Сергеевича, под-
держанной Богатырёвской сельской администраци-
ей, была установлена памятная табличка на доме, 
где жил отец.

В заключение встречи выступил первый секре-
тарь рескома КПРФ Валентин ШУРЧАНОВ. Он рас-
сказал о своем знакомстве с ученым, о его огромном 
вкладе в науку.

– Это замечательно, что такая книга о нашем 
земляке увидела свет,– подчеркнул Валентин Сер-
геевич, – Имя Леонида Ленского незаслуженно за-
быто на его малой родине. Эту книгу о его жизни и 
научном подвиге мы доведем до каждой партийной 
организации в республике. Пусть для всех она ста-
нет напоминанием, какую великую страну мы поте-
ряли, где даже мальчишка-сирота из маленькой на-
циональной деревни может стать великим ученым, 
страну, в которой были открыты все возможности 
для каждого талантливого человека.

А. Волков.

Презентация книги

«Счастье – это предчувствие грандиозных планов»



4 15 июня 2016 года    ¢   ¹19 (857) 

Адрес редакции и издателя:
428 024, г. Чебоксары, пр. Мира, д. 82 А.

Телефон:  8 (8352) 28-99-91. E-mail: kprfpress@mail.ru 
h11caegoychebosasaya-avda

            
    
     
   

Учредитель:
Чувашское республиканское 

отделение Политической партии 
«Коммунистическая партия 

Российской Федерации»

Главный редактор С.П. Шульдяшёв
   
      
     
     
 1  1 
      1-1

        
     

        
        
        

         
      Чебоксарскую правду 


 

Отпечатано в АО «ИПК «Чувашия» 
Адрес: г. Чебоксары, пр. И. Яковлева, 13

   
 1 14616
       1

 

 2055 

Партий много, с народом одна – КПРФ!

Поздравляем!
Чебоксарский горком КПРФ поздравляет Петрову 

Нину Николаевну (ПО-16) с юбилеем, Сереброва Ни-
колая Васильевича (ПО-16) с 75-летием, Сапельни-

кова Станислава Владимировича (ПО-1) с 30-летием 
и желает им счастья, успехов, здоровья и благополучия.

*   *   *
Чебоксарский райком КПРФ и Чиршкасинское ТПО 

поздравляют Рафанова Владимира Юрьевича с 45-
летием и желают ему успехов в труде, здоровья, счастья 
и благополучия.

*   *   *
Алатырский горком КПРФ поздравляет Арискину На-

дежду Анатольевну, жесткову Елену Александров-
ну, первого секретаря горкома Минейкина Владимира 
Ивановича, ветерана Компартии, Почётного гражданина 
г. Алатырь Юклутова Виктора Ивановича с днём рожде-
ния и желает им крепкого здоровья, благополучия, удачи, 
долгих лет жизни и дальнейших успехов в общественной 
и партийной работе.

*   *   *
Чувашский реском КПРФ поздравляет Михайлову 

Кристину Андреевну с днём рождения и желает ей твор-
ческих успехов, неиссякаемого оптимизма, счастья и уве-
ренности в завтрашнем дне.

ЮМОР В СТИхАх
Мы сегодня в цирк поедем! 
На арене нынче снова 
С дрессированным Медведем 
Укротитель дядя Вова. 

От восторга цирк немеет. 
Хохочу, держась за папу, 
А Медведь рычать не смеет, 
Лишь сосет потешно лапу, 

Сам себя берет за шкирки, 
Важно кланяется детям. 
До чего забавно в цирке 
С дядей Вовой и Медведем!

В минувшие выходные 
Чувашская республикан-
ская программа “Народный 
ревизор” организовала и 
провела конкурс на знание 
советской истории. Партнё-
рами конкурса стали Чуваш-
ское республиканское отде-
ление политической партии 
«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ 
ПАРТИЯ РОССИйСКОй ФЕ-
ДЕРАЦИИ» и газета “Чебок-
сарская правда”.

В конкурсе приняли уча-
стие 16740 человек из всех 
районов и городов Чувашии. 
Правильно на все вопросы от-
ветили 12580 опрошенных.

Победителями конкурса 
признаны 27 человек:

Тихонов Владимир Генна-
дьевич – с. Батырево.

Вавилова Людмила Вален-
тиновна – Батыревский район, дер. Шаймурзи-
но.

Рыбакова Зоя Григорьевна – с. Батырево.
Тихонов Александр Николаевич – с. Ше-

мурша.
Антипов Сергей Петрович – Шемуршинский 

район, дер. Верхнее Буяново.
Балокирова Татьяна Сергеевна – Шемур-

шинский район, с. Трехболтаево.
Ермолаева Кристина Алексеевна – с. Янти-

ково.
Егорова Алина Сергеевна – с. Янтиково.
Аранов Владимир Александрович – с. Ян-

тиково.
Михайлова Нина Геннадьевна – г. Козлов-

ка.
Боганова Светлана Николаевна – г. Козлов-

ка.
Гурьева Елизавета Владиславовна – Коз-

ловский район, д. Малое Бишево.
Краснов Владимир Федорович – Яльчик-

ский район, с. Новое Балбатаево.

Никитин Иван Николаевич 
– с. Яльчики.

Сыкова Зинаида Никола-
евна – с. Яльчики.

Степанова Наталья Вале-
рьевна – г. Мариинский По-
сад.

Дмитриев Александр Ни-
колаевич – г. Мариинский По-
сад.

Семенова Галина Георги-
евна – г. Мариинский Посад.

Михайлов Валерий Нико-
лаевич – п. Урмары.

Григорьева Алена Юрьев-
на – Урмарский район, дер. 
Арабоси.

Григорьев Григорий Ивано-
вич – п. Урмары.

Михайлова Татьяна Вла-
димировна – Канашский рай-
он, дер. Асхва.

Михайлова Мария Вениа-
миновна – Канашский район, дер.Нижнее Дев-
лизерево.

Максимова Инна Валерьевна – г. Канаш.
Михайлова Ангелина Вячеславовна – с. 

Красноармейское.
Илларионов Георгий Иванович – Красноар-

мейский район, д. Сормхири.
Васильев Иван Алексеевич – Красноармей-

ский район, д. Васнары.
“Поздравляем победителей и желаем, что-

бы удача, эрудиция и активная позиция – всег-
да сопровождали вас по жизни”, – отметил 
руководитель программы “Народный ревизор” 
Григорий Данилов.

Названные победители получат памятные 
футболки и бейсболки от организаторов и пар-
тнёров конкурса.

Подарки можно получить в районном коми-
тете КПРФ. Уточнить адрес или задать другие 
вопросы можно по телефону 8 967 790 12 90.

В. Терентьев.

Судьба фронтовика

Душой горит за родной край
В деревне Кораккасы Аликовского района, где 70 дворов, 

осталось только два фронтовика: Н.М. Михайлов и К.М. Ильин. 
Обоим уже за девяносто лет.

Родившись в бедной крестьянской семье, Николай Михайлов 
сумел закончить Крымзарайкинскую семилетнюю школу. В тече-
ние года потрудился в родном колхозе «Свет зари». А потом с 
братом Ксенофонтом перебрались в Чебоксары. Подрабатыва-
ли заготовкой дров. Летом 1942 года его призвали на фронт.

– Брата мы проводили на войну месяцем раньше. Из нашей 
деревни со мной призвались Дмитрий Петров и Яков Лазарев. 
До слёз жалко не вернувшихся с войны молодых еще в сущности 
ребят – брата и Дмитрия. А Яков умер после войны дома, – гово-
рит Николай Михайлович.

Фронтовые пути-дороги самого Михайлова начинались в Но-
гинске Московской области. В воздушно-десантном полку сол-
дат тренировали прыжкам с самолёта. Затем отправили воевать 
под Моздок. Там сержант-пулемётчик Н. Михайлов был ранен. 
После лечения в госпитале воевал на Курской дуге, освобождал 
Смоленск, Воронеж, Харьков. Николая Михайловича назначили 
командиром отделения сапёрного взвода. Его боевой путь закон-
чился в Германии, в 60 километрах от Берлина.

За отвагу и храбрость сержант Михайлов награждён ордена-
ми Славы 3-й степени, Красной Звезды, Отечественной войны 
2-й степени и медалями.

Вернувшись после службы на родину, Николай Михайлович 
женился на соседке Анне. Супруги вырастили и воспитали пяте-
рых детей. До выхода на пенсию, 35 лет работал старшим коню-
хом колхоза. За трудолюбие и старательность не раз поощрялся 
правлением колхоза и управлением сельского хозяйства райи-
сполкома ценными подарками и денежными премиями. 

Параллельно с основной работой Михайлов любил плотни-
чать. Только в своей деревне построил 16 домов, ещё столько 
же – в соседних населённых пунктах. Благодарные жители пом-
нят добро и регулярно поздравляют фронтовика с праздниками.

Беда не обошла стороной дом Михайловых. В 1971 году у 
них случился пожар. Надворные постройки сгорели до тла. Не 
пал духом ветеран войны. Сумел через три года отстроить своё 
хозяйство. 

Жизнь ветерана длинная, благородная, да не гладкая. Но ста-
рый солдат не сдаётся. И сегодня в свои 93 года он в постоянном 
движении. Любит природу. Душа болит за родной край. Два года 
назад по программе улучшения жилищных условий как участник 
войны получил однокомнатную квартиру в Шумерле. Там они с 
дочерью Надеждой и живут.

Геннадий Савельев,
общественный корреспондент. 

Конкурс от программы “Народный ревизор”: 
узнайте имена победителей!


